
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112500007

7

Nº 227, segunda-feira, 25 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA GERAL
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO E INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 135058

Nº Processo: 21148.002940/2019. Objeto: Fornecimento de estações de trabalho
(desktops), computadores portáteis (notebooks), e Monitores para Microcomputadores
com garantia de funcionamento on-site pelo período de 60 (sessenta) meses para atender
as demandas das Unidades da Embrapa.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 25/11/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Parque Estação Biologica S/n - Ed. Sede
Sala 301, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135058-
5-00017-2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL MENDES PINTO
Gerente

(SIASGnet - 22/11/2019) 135058-13203-2019NE000003

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 23º Termo Aditivo ao contrato nº 1/2015. Partes: CEASAMINAS e Conservo
Serviços Gerais Ltda. Objeto: 1.1 - Reajustar o contrato 01/2015, alterando o valor anual
para R$9.620.804,96 (nove milhões seiscentos e vinte mil oitocentos e quatro reais e
noventa e seis centavos) e o valor mensal para R$801.733,75 (oitocentos e um mil
setecentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos), em virtude da homologação e
aplicação das CCTs, conforme justificativa do DEREH exarada na Solicitação de Contratação
015806. Data da assinatura: 01/10/2019.

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS DO ESTADO
DE MINAS GERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Liquidante da Companhia de Armazéns e Silos do Estado de Minas Gerais -
CASEMG - EM LIQUIDAÇÃO, nos termos da Lei 6.404/76 art. 210, inciso VI, faz saber aos
interessados que realizar-se-á na data de 29 de novembro de 2019 às 10:00horas (horário
de Brasília) na Rua dos Goitacazes, n.º 15, 09º Andar, Bairro Centro - Belo Horizonte/MG,
a Assembleia Geral Extraordinária da CASEMG, a fim de deliberar sobre:

1: eleição de novo liquidante e fixar sua remuneração.
Toda documentação atinente, encontra-se disponível na sede Administrativa da

CASEMG à Rua dos Goitacazes, n.º 15, 09º Andar, Bairro Centro - Belo Horizonte/MG no
horário de 08:30 às 17:00hs.

Em 20 de novembro de 2019
JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO DÓRIA

Liquidante

Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 11/2019

DESCENTRALIZADOR: Secretaria de Avaliação e Gestão da Informação/SAGI do Ministério
da Cidadania.
RECEBEDOR: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq.
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada nº 11/2019 - SAGI (Processo nº
71000.052987/2019-12). OBJETO: Pesquisa sobre a estimativa do consumo de drogas
ilícitas em cidades brasileiras por meio da análise de esgoto. VALOR: R$ 975.000,00
(novecentos e setenta e cinco mil reais). VIGÊNCIA: 25/11/2019 a 30/04/2022. DATA DE
ASSINATURA: 20/11/2019. WELINGTON COIMBRA, Ministro de Estado da Cidadania
Substituto, JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO, Presidente do CNPq.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 3/2019

DESCENTRALIZADOR: Assessoria Especial de Assuntos Internacionais do Ministério da
Cidadania.
RECEBEDOR: Ministério das Relações Exteriores. ESPÉCIE: Termo de Execução
Descentralizada nº 03/2019 (Processo nº 71000.065652/2019-56). OBJETO: Disponibilização
pela UNIDADE DESCENTRALIZADA à UNIDADE DESCENTRADORA, objetivando os custeios
para intérprete português, árabe e inglês para o Ministro de Estado da Cidadania, durante
a Cúpula Mundial de Inovação para educação, no qual o Programa Criança Feliz receberá
o Prêmio Internacional de Educação, em Doha, no Catar, no período de 20 a 21 de
novembro de 2019, com o valor total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). VIGÊNCIA:
19/11/2019 a 01/12/2019. DATA DE ASSINATURA: 21/11/2019. LEANDRO GOMES
CARDOSO, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, Substituto do
Ministério da Cidadania e CLÁUDIA FONSECA BUZZI, Secretária de Gestão Administrativa do
Ministério das Relações Exteriores.

SECRETARIA EXECUTIVA
EDITAL Nº 33, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Projeto de Organismo Internacional - PNUD/BRA/12/006
Contrata na Modalidade Produto - Publicação do Edital nº 33/2019

OBJETIVO/VAGA: Contratar consultor pessoa física para produzir subsídios sobre o
atendimento socioassistencial para situações de violência e violações de direito nos municípios
de pequeno porte I. 01 (uma) VAGA.

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: Graduação em qualquer área de formação na área
das ciências sociais ou humanas; Especialização em qualquer área das ciências sociais ou
humanas; e Experiência de 5 (cinco) anos na política pública de assistência social.

O termo de referência está disponível no sítio: http://mds.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional/internacional/editais-pessoa-fisica.

Os interessados deverão enviar o currículo a partir do dia 24/11/2019 até o dia
01/12/2019 para o endereço: sedpi.pnud12006@cidadania.gov.br (exclusivamente).

O currículo deverá ser enviado em formato PDF, no modelo disponível no sítio
(http://mds.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/internacional/editais-pessoa-fisica), bem
como o número do edital deverá ser informado no campo assunto - e-mails que não
atenderem a tais requisitos serão desconsiderados.

Em cumprimento ao disposto no Decreto n.º 5.151 de 22 de julho de 2004, as
contratações serão efetuadas mediante processo seletivo simplificado (análise de currículo),
sendo exigida dos profissionais a comprovação da habilitação profissional e da capacidade
técnica ou científica compatível com os trabalhos a serem executados. "É vedada a
contratação, a qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública Federal, Estadual,
Municipal ou do Distrito Federal, direta ou indireta, bem como de empregados de suas
subsidiárias e controladas, no âmbito dos acordos de cooperação técnica internacional".

EDWARD LÚCIA VIEIRA BORBA
Diretor de Cooperação Técnica

EDITAL Nº 34, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Projeto de Organismo Internacional - PNUD/BRA/12/006
Contrata na Modalidade Produto - Publicação do Edital nº 34/2019

OBJETIVO/VAGA: Contratar um consultor pessoa física para elaborar um Guia
Metodológico orientador da visita domiciliar no âmbito do Serviço de Proteção Social
Básica no Domicílio para pessoas com Deficiência e Idosas. 01 (uma) VAGA.

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: Graduação em qualquer área de formação na
área das ciências sociais, humanas, da saúde ou educação; Especialização em qualquer área
das ciências sociais, humanas, da saúde ou educação; e Experiência de no mínimo 5 (cinco)
anos na política pública de assistência social ou de saúde ou de educação com atuação
direta ou relacionadas a pessoas com deficiência e suas famílias ou a pessoas idosas e suas
famílias.

O termo de referência está disponível no sítio: http://mds.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional/internacional/editais-pessoa-fisica.

Os interessados deverão enviar o currículo a partir do dia 24/11/2019 até o dia
01/12/2019 para o endereço: sedpi.pnud12006@cidadania.gov.br (exclusivamente). O
currículo deverá ser enviado em formato PDF, no modelo disponível no sítio
(http://mds.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/internacional/editais-pessoa-fisica),
bem como o número do edital deverá ser informado no campo assunto - e-mails que não
atenderem a tais requisitos serão desconsiderados.

Em cumprimento ao disposto no Decreto n.º 5.151 de 22 de julho de 2004, as
contratações serão efetuadas mediante processo seletivo simplificado (análise de
currículo), sendo exigida dos profissionais a comprovação da habilitação profissional e da
capacidade técnica ou científica compatível com os trabalhos a serem executados. "É
vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública
Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, direta ou indireta, bem como de
empregados de suas subsidiárias e controladas, no âmbito dos acordos de cooperação
técnica internacional".

EDWARD LÚCIA VIEIRA BORBA
Diretor de Cooperação Técnica

EDITAL Nº 99, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Projeto de Organismo Internacional Instituto Interamericano de Cooperação para a
Agricultura - IICA
Contrata na Modalidade Produto - Edital nº 99/2019.

CARGO: Elaboração do planejamento e desenvolvimento de proposta do design
instrucional (roteirização/storyboard) e dos guias interativos veiculados na internet (telas
web), com a adequação do conteúdo para a Educação a Distância (EaD), compatíveis com
a tecnologia utilizada no Portal EaD, para oferta de cursos online no âmbito do Programa
de Aquisição de Alimentos - PAA..

PERFIL PROFISSIONAL MÍNIMO: Curso superior em Administração de Empresas,
Comunicação Social, Marketing ou Design Gráfico com diploma devidamente reconhecido
pelo MEC; Experiência de no mínimo 10 anos em Design Gráfico Institucional e
Promocional; Experiência de no mínimo 10 anos em Direção de Arte em Projetos de
Comunicação Visual.

O Termo de referência está disponível no sítio: http://mds.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional/internacional/editais-pessoa-fisica. Os interessados deverão inserir
seu currículo no site http://www.iica.org.br/pt/node/75 de 24/11/2019 até o dia
01/12/2019 às 23h59 min 59 seg. Em cumprimento ao disposto no Decreto nº 5.151 de 22
de julho de 2004, as contratações serão efetuadas mediante processo seletivo simplificado
(análise de currículo), sendo exigida dos profissionais a comprovação da habilitação
profissional e da capacidade técnica ou científica compatível com os trabalhos a serem
executados. "É vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da
Administração Pública Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, direta ou
indireta, bem como de empregados de suas subsidiárias e controladas, no âmbito dos
acordos de cooperação técnica internacional".

EDWARD LÚCIA VIEIRA BORBA
Diretor de Cooperação Técnica

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 883911/2019.
Nº Processo 71000.040516/2019-53, Concedente Ministério da Cidadania CNPJ:
05.756.246/0001-01, Convenente Município de Brumadinho/MG CNPJ: 18.363.929/0001-40
- Objeto: Implantação de 1(um) núcleo de Futebol e Futsal de base para o desenvolvimento
do Programa Seleções do Futuro, no Município de Brumadinho/MG, Valor Total R$
238.633,40, Valor de Contrapartida: R$ 38.633,40, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800017, Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 161994, Fonte Recurso: 118, ND: 33.40.41,
Vigência 21/11/2019 a 21/11/2020, Data da Assinatura 21/11/2019. Signatários:
Concedente: DÉCIO DOS SANTOS BRASIL, CPF: 568.674.097-68, Convenente: AVIMAR DE
MELO BARCELOS, CPF: 892.393.506-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio Nº 887219/2019.
Nº Processo 71000.014664/2019-12, Concedente Ministério da Cidadania CNPJ:
05.756.246/0001-01, Convenente Município de Sarutaiá/SP CNPJ: 46.223.731/0001-05-
Objeto: "Realização do Projeto Sarutaiá em Movimento: Férias Ativas, no município de
Sarutaiá/SP", Valor Total R$ 103.660,02, Valor de Contrapartida: R$ R$ 3.660,02, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 R$ 100.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800294, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 162374, Fonte
Recurso: 100, ND: 33.40.41, Vigência 21/11/2019 a 21/05/2020, Data da Assinatura
21/11/2019. Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS BRASIL, CPF: 568.674.097-68,
Convenente: ISNAR FRESCHI SOARES, CPF: 051.074.338-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convenio Nº 884235/2019.
Nº Processo 71000.014790/2019-77, Concedente Ministério da Cidadania CNPJ:
05.756.246/0001-01, Convenente Prefeitura Municipal de Vera Cruz/SP CNPJ:
72.887.078/0001-80 - Objeto: Realização da Festa do Peão de Boiadeiro no Município de
Vera Cruz/SP, Valor Total R$ 101.666,77, Valor de Contrapartida: R$ 1.666,77, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2019 R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2019NE800108, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 162374, Fonte Recurso: 188,
ND: 33.40.41, Vigência 21/11/2019 a 21/10/2020, Data da Assinatura 21/11/2019.
Signatários: Concedente: DÉCIO DOS SANTOS BRASIL, CPF: 568.674.097-68, Convenente:
RENATA ZOMPERO DIAS DEVITO, CPF: 120.050.858-04.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo de Convênio nº 883144/2019 - Processo nº:
71000.015989/2019-12, publicado no D.O.U Nº 225, de 21/11/2019, Seção 3, Página 06,
Onde se Lê: " vigência: 25/10/2019 à 25/10/2021". Leia-se: " vigência: 14/11/2019 à
14/11/2021".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo de Convênio nº 884099/2019 - Processo nº:
71000.014645/2019-96, publicado no D.O.U. Nº 225, de 21/11/2019, Seção 3, Página 06, Onde
se Lê: " vigência: 17/09/2019 à 17/08/2020". Leia-Se: " vigência: 13/11/2019 à 13/11/2020".


